
        Stadtraumservice Mannheim 
Käfertaler Straße 248, 68167 Mannheim 

Anrede 

Vorname, Nachname 

Straße Hausnummer 

PLZ Ort 

Eigenbetrieb  
Stadtraumservice Mannheim 

Telefon: 115 
Telefax: 0621 / 293 - 7010 
 

Vertragskonto-Nr.: 20999999999 
Bescheid-Nr.:          123456789012 

  
 
Datum:                  19.08.2021  

Forderungsbescheid der Stadt Mannheim über 
Abfallentsorgungsgebühren für das Grundstück [Musterstr. 1], 68xxx Mannheim 
Abrechnung von 01.01.21 – 31.12.21 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 

aufgrund der Gebührensatzung der Stadt Mannheim für die Besei2gung und Verwertung von Abfällen in der 

jeweils gül2gen Fassung ergeht der nachfolgende Forderungsbescheid.  

Die in der Gesamtabrechnung ermi6elten zukün7igen Abschlagsbeträge und Fälligkeiten für die  

Gebühren des Stadtraumservice Mannheim sind Bestandteil dieses Forderungsbescheides. 

 

Alle aufgrund dieses Forderungsbescheides noch zu leistenden Zahlungen oder Guthaben fließen in  

die Gesamtabrechnung mit ein. Bi6e leisten Sie alle Zahlungen an die MVV Energie  

(Bankverbindung siehe Vorseiten). 

 

Rechtsmi6elbelehrung, Hinweise und Erläuterungen siehe Rückseite.  

1) Serviceart: V = Vollservice, T = Teilservice, I = Individualservice, S = Spezialservice, U = Unterflurbehälter 

    E1 = Leistungsstufe 1, E2 = Leistungsstufe 2 

2) Gesamtbetrag = Monate x Behälteranzahl x Monatsgebühr x Anteil 

Bei Sammelstandplätzen können geringfügige Rundungsdifferenzen entstehen. 

Abrechnungs- 

zeitraum 
Mo-

nate 
Anzahl Größe

(Liter) 
Abfall-

art 
Leerungs- 

rhythmus 

(Serviceart)
1 

Monats-

gebühr/

Behälter € 

Anteil 
% 

Gesamt-

betrag 
€ 

2 
 

 

Musterstr. 1, 68xxx Mannheim 
01.01.21 - 31.05.21 5 1 240 Restmüll 1 x wöchentlich(V)  60,30 100,00 301,50 

01.07.21 - 31.12.21 6 1 240 Restmüll 1 x wöchentlich(V) E1 68,80 100,00 412,80 

01.01.21 - 31.12.21 12 1 240 Papier 1 x 14-tägig(T) gebührenfrei 100,00 0,00 

Abfallentsorgungsgebühren gesamt: 774,60 

    

Abfallentsorgungsgebühren ingesamt: 774,60 

Ihre hierauf bereits gezahlten Abschläge: -600,00 

Noch zu leistende Zahlungen: 174,60 

01.06.21 - 30.06.21 1 1 240 Restmüll 1 x wöchentlich(V) E1 60,30 100,00 60,30 

Eigenbetriebsleitung: 
Christa Backhaus-Schlegel 
Alexandra Kriegel 
Markus Roeingh 
Sitz: Mannheim 
AG Mannheim, HRA 4530  

Sie erreichen uns: 
montags bis freitags von 9.00-12.00 Uhr 
Besuchen Sie uns im Internet 
https://www.mannheim.de 

Stadtraumservice Mannheim
Notiz
Dies ist der Gesamtzeitraum für den die Abfallentsorgungsgebühren berechnet werden.

Stadtraumservice Mannheim
Notiz
Beachten Sie bitte den jeweiligen in der Zeile dargestellten Abrechnungszeitraum und die resultierenden Monate für den/die genannte/n Behälteranzahl, -größe, -art, usw.

Hier wurde der bestehende Restmüllbehälter 240 L zum 01.06.21 auf Erschwernis Leistungsstufe 1 = E1 geändert (daher eine weitere Zeile), ohne Änderung der Gebühr!
  
Erst ab 01.07.21 greift die Gebührenänderung die dann in einer weiteren Zeile bis 31.12.21 (Ende des Abrechnungszeitraums für diesen Bescheid) ausgewiesen wird.

Stadtraumservice Mannheim
Notiz
Nähere Erläuterung der Servicearten

V = Vollservice: Abholung am Standplatz

T = Teilservice: Abholung am Straßenrand

I = Individualservice: Entspricht Vollservice 
 bei im Teilservice entsorgten Behältern (auf Antrag)

S = Spezialservice: Entspricht Teilservice 
bei im Vollservice entsorgten Behältern bis
zur Behältergröße 0,24 m³.
(0,24 m³-Wertstofftonnen werden ausschließlich
im Teilservice entsorgt).

U = Unterflurbehälter: unterirdische Behälter





Stadtraumservice Mannheim
Notiz
Falls der Behälter eine Leistungsstufe hat, wird diese hinter der Serviceart entsprechend ausgewiesen:

E1 = Erschwernis Leistungsstufe 1

Der Standplatz für die Abfallbehälter ist von der Straße zwischen
15 Meter bis maximal 30 Meter entfernt und/oder zwischen dem
Standplatz und der Straße befinden sich bis zu 5 Stufen.

oder

E2 = Erschwernis Leistungsstufe 2

Der Standplatz für die Abfallbehälter ist von der Straße mehr als
30 Meter bis maximal 60 Meter entfernt und/oder zwischen dem
Standplatz und der Straße befinden sich mehr als 5 Stufen bis maximal
25 Stufen und/oder maximal 1 Rampe und/oder Steigungen bis maximal
10 %.

Stadtraumservice Mannheim
Notiz
Bei Behältern mit Leistungsstufe E1 oder E2 werden auf die Monatsgebühr noch die Erschwerniszuschläge nach 5.5 des GEBÜHRENVERZEICHNIS ZUR ABFALLGEBÜHRENSATZUNG hinzugerechnet. 


Stadtraumservice Mannheim
Notiz
Der Gebührenanteil am jeweiligen Behälter beträgt grundsätzlich 100%. Abweichungen nur falls eine Behältergemeinschaften besteht.




